Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1078/2022

São Roque, 31 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Solicito cordialmente a Vossa Excelência que
providencie, com urgência, contratação de médicos cardiologistas para a
rede pública de saúde do município.

Chega a ser constrangedor ter de reiterar,
insistentemente, o quão inadmissível é o fato de um município com mais de 90
mil habitantes continuar, após pelo menos dois anos, sem atendimento
especializado em cardiologia oferecido pela rede pública de saúde. Também é
desalentador saber que mesmo após tantas cobranças realizadas, os cidadãos
são-roquenses continuam sem qualquer sinalização por parte do Poder
Executivo da promoção de mudanças nesse triste cenário.

Globalmente, doenças isquêmicas do coração e
acidentes vasculares cerebrais, entre outras enfermidades cardiovasculares,
são as que mais matam pessoas. Não há nada que justifique uma rede pública
de saúde permanecer tanto tempo sem contar com médicos cardiologistas. É
como se uma delegacia atendesse diversos tipos de ocorrência, exceto
aquelas envolvendo homicídio. Não faz sentido algum. A fila de pacientes
cresce vertiginosamente, as justas reclamações se acumulam, e aqueles sem
recursos para buscarem atendimento na rede privada põem-se a peregrinar por
cidades vizinhas em busca de uma solução para acometimentos que, na maior
parte das vezes, exigem cuidados imediatos, com um grau de precisão que
nem sempre pode ser atingido por um profissional generalista competente.

No ano passado, o Requerimento Nº 204/2021, de
autoria deste Vereador, que solicitava informações relativas à falta de médico
cardiologista na rede municipal de saúde, foi REJEITADO. De seu teor, nunca
será demais lembrar que “a Lei Municipal Nº 2.208/1994, que ‘reforma a
estrutura administrativa da Prefeitura, reorganiza os quadros de pessoal
segundo o regime jurídico único dos servidores municipais, reforma o plano de
carreiras dos servidores e dá outras providências’, prevê a existência de 2
(dois) cargos de médico cardiologista.”

Neste ano, por meio da Indicação Nº 97/2022, este
Vereador também registrou pedido de contratação de cardiologistas. Diante da
incompreensível rejeição do requerimento supracitado, o Vereador protocolou
novamente documento de teor semelhante, o Requerimento Nº 22/2022, que,
felizmente, dessa vez foi aprovado e encontra-se em fase de aguardo da

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

resposta. Espera-se que através dele seja possível fornecer para a população
um panorama fidedigno do problema, com previsões razoáveis para o
suprimento dessa incontornável demanda. Não há questão mais urgente que a
saúde. A cada dia que se passa sem que o Poder Público mova suas
engrenagens para solucionar o problema, mais vidas são postas em risco, de
maneira injustificada, caracterizando uma postura omissa referente ao
cumprimento dos direitos básicos dos cidadãos.

Portanto, a solicitação apresentada neste Ofício
independe de quaisquer questões político-partidárias. Trata-se de uma
demanda que se sobrepõe a quaisquer discordâncias de outra ordem, porque
se refere ao direito à saúde e à valorização da dignidade da vida humana.
Assim, seria de imensa valia que Vossa Excelência se dispusesse a,
juntamente ao departamento competente, encontrar meios de resolver esse
verdadeiro drama da população são-roquense tão cedo quanto possível.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

C/C
Ao Ilustríssimo Senhor
DR. LUIS CARLOS PREVIDENTE REDDA
MD. Diretor do Departamento de Saúde da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2022 - 14:33 4424/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

7

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RKMXM1M30J94JX11
		2022-04-01T08:32:19-0300

		2022-04-01T08:32:19-0300

		2022-04-01T08:32:19-0300

		2022-04-01T08:32:19-0300

		2022-04-01T08:32:19-0300

		2022-04-01T08:32:19-0300

		2022-04-01T08:32:19-0300